

**MASTER OF ARTS
(POLITICAL SCIENCE)**

**Term-End Examination
June, 2013**

**MPSE-004 : SOCIAL AND POLITICAL THOUGHT
IN MODERN INDIA**

Time : 2 hours

Maximum Marks : 50

Note : Attempt five questions in all, selecting at least two from each section. Each question is to be answered in about 400 words. All questions carry equal marks.

SECTION-I

1. Explain the contribution of Orientalism in comprehending modern Indian social and political thought.
2. What were the major concerns of the early nationalist response to meet the challenge of nation-building in India ?
3. Discuss Tilak's role in espousing an extremist political doctrine.
4. Describe Sri Aurobindo's views on passive resistance.
5. What are the major features of Hindu nationalism (Savarkar) ? Explain.

SECTION-II

6. What is Gandhiji's concept of Swaraj ? Discuss.
 7. What are the basic characteristics of Nehru's political ideas ? Describe.
 8. What is the major contribution of E.M.S. Namboodiripad to the communist thought in India ? Comment.
 9. Discuss the origin and programme of the Congress Socialist Party (CSP).
 10. Discuss Ambedkar's views on liberalism and Marxism.
-

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (राजनीति शास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2013

एम.पी.एस.ई.-004 : आधुनिक भारत में सामाजिक और
राजनीतिक चिंतन

समय : 2 घंटे

अधिकतम अंक : 50

टिप्पणी : कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये, प्रत्येक खण्ड में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 शब्दों में दीजिये। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

खण्ड-I

1. आधुनिक भारतीय सामाजिक और राजनीतिक चिंतन को समझने में ऑरियंटलिज्म (Orientalism) के योगदान की व्याख्या करें।
2. भारत में राष्ट्र-निर्माण की चुनौती से निपटने के संदर्भ में प्रारम्भिक राष्ट्रवादी प्रतिक्रिया की प्रमुख चिंतायें (concerns) क्या थीं?
3. एक अतिवादी राजनीतिक सिद्धांत के प्रतिपादन में तिलक की भूमिका की चर्चा करें।
4. निष्क्रिय विरोध पर श्री अरोबिंदो के विचारों का वर्णन करें।
5. हिंदू राष्ट्रवाद (सावरकर) के प्रमुख लक्षण क्या हैं? व्याख्या करें।

खण्ड-II

6. गांधीजी की स्वराज की अवधारणा क्या है? चर्चा करें।
 7. नेहरु के राजनीतिक विचारों के मूल लक्षण क्या हैं? वर्णन करें।
 8. भारत में साम्यवाद चिंतन के संदर्भ में ई.एम.एस. नम्बूदिरिपाद के प्रमुख योगदान क्या हैं? टिप्पणी करें।
 9. कांग्रेस सोशलिस्ट पार्टी (CSP) की उत्पत्ति और कार्यक्रम की चर्चा करें।
 10. उदारवाद और मार्क्सवाद पर अम्बेडकर के विचारों की चर्चा करें।
-